
LÅGE 23 - den 23. dec. 2022 
Der var engang ...- og sådan er det stadig: Julens traditioner holdes i hævd. Det er vel også noget af 
det, der gør netop julen til noget specielt.  
 
Thorvald Greve har beskrevet julen i sit hjem for omkring 100 år siden: 
"Jeg kan svagt huske, at mor stod og bryggede øl til jul. Julen var jo noget særligt - også dengang. Det 
startede med at grisen blev slagtet omkring 1. december.  Kødet skulle saltes ned, rullepølsen blev 
lavet, lever blev saltet ned og senere tilberedt, og ligeledes lavede hun flæskesylte, medisterpølse osv. 
Ca 3 uger før jul startede julebagningen. J Mine søstre skiftedes til at være pige derhjemme. De 
bagte bl.a. sirupslagkager, sirupssmåkager, kokosmakroner, sukkerkranse, pebernødder m.m. Jeg blev 
altid jaget ud, ellers forsvandt der for mange småkager. 
 
Den sidste tid op til jul drejede sig om rengøring - både inde og ude.  
Inde var der skuring af gulve, fernisering og den slags, og ude skulle der ud over oprydning o.l. laves 
hakkelse, males korn osv. For fra og med juleaften og til efter Hellig Tre Konger's dag (6. jan.) måtte 
der ikke laves andet end fodring af dyr og mennesker. 
Juleaften var jo en særlig aften - også for kreaturerne. Denne aften gav far altid dyrene havre - de 
skulle også mærke, det var jul. 
 
Julegaver - ja, så kommer vi til det igen - jeg var jo nok lidt forkælet. Ønskesedlen så altid ens ud 
hvert år: Heste - altså af træ. De kunne fåes op til 2 kr. Den dyreste var der malet rigtig sadel og seletøj 
på, og så havde den en fin hvid hale af snor. Men sådan en fik jeg altid kun en af pr. år.  
De mere "nyttige" julegaver begyndte jeg først at få, da jeg var konfirmeret - halstørklæder, 
lommetørklæder osv.  
 

 
Juledagene gik med, at vi havde gæster. De første "jul'er", jeg kan huske, havde vi altid alle naboerne 
til spisning, og det var ikke meget anderledes end som det foregår i dag. De kom til eftermiddagskaffe, 
hvor al julebaget kom på bordet. Til aften fik de steg, medisterpølse, rødkål og alt hvad der nu hører sig 
til, samt hvidtøl. Aftenen blev sluttet af med kaffebord igen. Der var ikke noget med snaps og bajersk 
øl dengang. Imellem spisetiderne spillede de voksne kort." 
 
Juletraditionerne udvikler sig over tid,. Nogle udgår - andre kommer til  

 
 
 
 
 
 
Dagens historie er fortalt 
af Thorvald Greve 
Nielsen (nr. 2 fra 
venstre). 
Her sidder han sammen 
med naboer fra Hærup - 
Hans Chr. Haugaard, 
Peder Olesen og 
Johannes Møller 
 
 
 
 



 

 
 

Traditioner har vi mennesker selv styr over (sådan da), men vejret kan vi ikke styre. 
Det er ønsketænkning at Klejtrup ser sådan her ud hvert år til jul. 

Byen er smuk iført det hvide skrud, men det er nok heller ikke i år, vi oplever det  
 

 
 
 
 
 
 
En af de juletraditioner, der er kommet til - og som 
igen er forsvundet - er borgerforeningens juletræ 
på hotellet, hvor den store sal var pyntet op for 
sognets børn. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
Og julemanden kom på besøg - her i skikkelse af Leif Lange. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Julemanden er gået igen år efter 
år - måske nogen ved, hvem der 
"gemte" sig i julemandens 
klæder dette år?  
Det var Jens Erik Kristensen, 
Roum 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Juleslipset kom vistnok til i 1960'erne? Her har det i 
hvert fald fundet sin vej til halsen på Aage Nielsen og 
Aage Finderup 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Et andet sted i byen havde nogle af 
byens mænd startet en tradition med, 
at de lavede deres egen julefrokost. 
Her er de i gang i køkkenet hos Poul 
Mortensen. I forgrunden Frede Nielsen 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Senere blev folk mere "magelige". 
Søkroen blev stedet, hvor 
julefrokosten blev indtaget sammen 
med mange andre borgere fra land og 
by. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
De senere år er det blevet en tradition, 
at spejderne opstiller julekalender ved 
brugsen med billeder fra året, der er 
gået. En god og hyggelig tradition  
 
 
 
 


